
1 

 

 
 

 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELL�ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL�ENERGIA 

SERVIZIO 6 - DISTRETTO MINERARIO DI CATANIA 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6      

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e in particolare l�art. 14, comma primo, lett. h), e le norme di 

attuazione in materia di industria e commercio di cui al D.P.R. 5/11/1949, n. 1182 e s.m.; 

VISTO il R.D. 14/4/1910, n.639 e s.m., recante approvazione del Testo unico delle disposizioni di legge 
relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato; 

VISTA la L.R. 4/4/1956 n. 23 e s.m., recante Norme di polizia mineraria; 

VISTO Il D.P.Reg. 15/7/1958 n. 7 e s.m., di approvazione del Regolamento di polizia mineraria; 

VISTA la L.R. 8/8/1960 n. 35 e s.m., di istituzione del Corpo regionale delle miniere; 

VISTO il D.P.R. 28/2/1979, n. 70 che approva il Testo unico delle leggi sull� ordinamento del Governo e 

dell�Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA L.R. 9/12/1980 n. 127 e s.m., recante Disposizioni per la coltivazione dei giacimenti minerali da cava e 
provvedimenti per il rilancio e lo sviluppo del comparto lapideo di pregio nel territorio della Regione 
Siciliana; 

VISTA la L.R. 15/5/2000, n.10 e s.m., recante Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 
dipendenze della Regione siciliana, ecc.; 

VISTA la L.R. 16/12/2008, n. 19 e s.m., recante Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 
Ordinamento del Governo e dell�Amministrazione della Regione�; 

VISTO il D.lgs. 1/9/2011, n. 150, recante Disposizioni complementari al codice di procedura civile in materia 
di riduzione e semplificazione dei procedimenti civili di cognizione, ai sensi dell'art. 54 l. n. 69/2009; 

VISTA la L.R. 7/5/2015, n. 9 e s.m., recante Disposizioni programmatiche e correttive per l�anno 2015. Legge 

di stabilità regionale, e in particolare l�art. 83; 

VISTA la L.R. 21/5/2019, n. 7 e s.m., recante Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 
dell�azione amministrativa; 

VISTO il D.P.Reg. 5/4/2022, n. 9 Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 
2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all�articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il D.D.G. n. 560 del 24/05/2023 di approvazione del contratto individuale di lavoro sottoscritto 

tra il Dirigente Generale Pro tempore ing. Maurizio Costa e il dott. Michele Messina, con il 

quale a quest�ultimo è stato conferito l�incarico di Dirigente del Servizio 6 �Distretto Minerario 

di Catania� del Dipartimento Energia; 

VISTA la Deliberazione n. 344 del 8/8/2023 con la quale la Giunta Regionale ha conferito, ai sensi del 

combinato disposto dell'art. 9, comma 8, della legge regionale n. 10/2000 e dell'art. 19, 

comma 6, del D.lgs. 30/3/2001, n. 165 e s.m., all�ing. Calogero Giuseppe Burgio, per la durata 

di anni due, l'incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale dell'energia 

dell'Assessorato regionale dell'energia e dei servizi di pubblica utilità; 

D.R.S. n. ___________del _____________ 

Ordinanza ingiunzione ex art. 2 R.D. 639/1910 � Ditta: Miracola Salvatore Andrea  
Canoni cave - COD_CAVA: ME 033   � Zerì - Miracola� � San  Marco D�Alunzio (ME)  

 

1545 03.07.2025



2 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 3494 del 10/8/2023 con il quale il Presidente della Regione ha conferito l�incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell�energia dell�Assessorato regionale 

dell�energia e dei servizi di pubblica utilità all�ing. Calogero Giuseppe Burgio; 

VISTA   la disposizione direttoriale di servizio prot. n. 28331 del 15.09.2023, avente oggetto �Canoni 

annui e superficiari relativi ai permessi di ricerca e alle concessioni minerarie ex art. 19, L.R. 27/4/1999, 
n. 10 e s.m. - Canoni di produzione annui commisurati alla superficie dell'area coltivabile e ai volumi 
autorizzati della cava, ex art. 12 L.R. 15/5/2013, n. 9 e s.m. - Fideiussione bancaria o assicurativa�. 

VISTO  il provvedimento n. 08/01 CT del 20/02/2001 con il quale l�ing. Capo del Distretto minerario di 

Catania ha autorizzato l�esercizio della cava di Marmo, denominata convenzionalmente �Zerì- 
Miracola� ubicata nel comune di San Marco D�Alunzio (ME); 

CONSIDERATO che da una verifica degli atti in possesso del Distretto minerario di Catania è emerso 

che l�Impresa esercente di cui al precedente visto non ha corrisposto all�Amministrazione 

regionale il canone di produzione, ex art. 83 della legge regionale n. 9 del 7/5/2015 e s.m., 

relativo agli anni di attività, così come riportato nel prospetto seguente, i cui sono riportati 

inoltre gli interessi di mora per ritardato pagamento maturati al 01/03/2025  e la rivalutazione 

ISTAT: 

 

Anno 1_Canone 2_Riscosso 3_Residuo (1)-(2) (4)_Interessi (5)_Debito 

 

2014 

 

� 2.750,00 

 

� 0,00 

 

�2.750,00 

 

� 300,36 

 

� 3.050,36 

 

 

2015 

 

� 2.750,00 

 

� 0,00 

 

�2.750,00 

 

� 288,65 

 

� 3.038,65 

 

 

2016 

 

� 458,33 

 

� 0,00 

 

�458,33 

 

� 47,31 

 

� 505,64 

 

 

Totale 

 

� 5.958,33 

 

� 0,00 

 

� 5.958,33 

 

� 636,32 

 

� 6.594,65 

 

CONSIDERATO che a tutt'oggi non risulta pervenuta a questo Dipartimento alcuna attestazione di 

versamento delle somme sopraindicate; 

ATTESO che, ai sensi dell'art. 2 del R.D. n. 639/1910 sopra indicato, «Il procedimento di coazione comincia 
con la ingiunzione, la quale consiste nell'ordine, emesso dal competente ufficio dell'ente creditore, di 
pagare entro trenta giorni, sotto pena degli atti esecutivi, la somma dovuta»; 

ATTESO, altresì, che ai sensi dell'art. 229 del D.lgs. 19/2/1998, n. 51 e s.m., il presente provvedimento 

costituisce titolo esecutivo di diritto; 

RITENUTO di dover provvedere in merito 

 

I) DECRETA 

 



3 

 

Art. 1) L�impresa Miracola Salvatore Andrea CF/PI: 1914770837, con sede legale in Via SS. Annunziata, 

20 � San Marco D�Alunzio (ME), giusta autorizzazione n. 08/01 CT del 20/02/2001 (di seguito 

Impresa), provvederà al pagamento, entro e non oltre il termine di giorni trenta dalla notifica 

del presente decreto, della somma di � 6.594,65, a titolo di canoni di produzione come 

desumibili dal prospetto di cui in premessa. 

Art. 2) La somma di cui all�art. 1, al netto degli interessi calcolati di cui alla colonna (4) Interessi dovrà 

essere versata dall�Impresa ESCLUSIVAMENTE tramite servizio PagoPa al seguente link: 

https://pagamenti.regione.sicilia.it/static/ selezionando la voce �Pagamento canoni concessioni 

demaniali� -  1635 - CAPITOLO 1815 - PROVENTI DERIVANTI DA CANONI DI PRODUZIONE 

PER L'ATTIVITÀ DI ESTRAZIONE DA GIACIMENTI MINERARI DI CAVA COMMISURATI 

ALLA QUANTITÀ DI MINERALE ESTRATTO dell�Assessorato dell'energia e servizi di pubblica 

utilità. 

Art. 3) Gli interessi maturati di cui alla colonna (4) Interessi, scorporati dalla somma di cui all�art. 1, 

dovranno essere versati dall�Impresa ESCLUSIVAMENTE tramite servizio PagoPa al seguente 

link: https://pagamenti.regione.sicilia.it/static/ selezionando la voce �Altre Entrate Regionali� - 

1655 - CAPITOLO 2632 - INTERESSI DOVUTI SUI CREDITI DELLA REGIONE dell�Assessorato 

dell'energia e servizi di pubblica utilità. 

Art. 4) L�Impresa è onerata dei seguenti adempimenti: 

a) nella disposizione di pagamento dovrà indicare quale beneficiario: Regione Siciliana, 

Assessorato dell�energia e dei servizi di P.U., Dipartimento dell�energia; 

b) nella causale di versamento dovrà indicare: il numero della cava, i dati identificativi del 

versante, la motivazione del versamento, il canone, le annualità di riferimento (il Codice 

Attività ME 033, nonché l�indicazione che l�importo deve essere acquisito all�entrata del 

bilancio della Regione Siciliana, capitolo 1815, Capo 16, Dipartimento regionale 

dell�energia; 

c) copia della ricevuta dell�avvenuto versamento dovrà essere trasmessa a mezzo pec al 

Distretto minerario di Catania e al comune interessato; 

II) ORDINA  

 

Art. 5) all�Impresa di versare il suddetto importo e, quindi 

 

III) INGIUNGE  

 

Art. 6) all� Impresa di provvedere al pagamento della somma di � 6.601,85, comprensiva delle spese di 

procedimento e notifica � 7,20; 

 

IV) AVVERTE  

 

Art. 7) l�Impresa, che in caso di omesso pagamento anche parziale delle somme ingiunte, il Distretto 

minerario di Catania attiverà il procedimento per il recupero coattivo del credito a mezzo 

iscrizione a ruolo. In caso di omesso pagamento anche nei confronti del sistema esattoriale, 

saranno attivate, a cura dell�Agente della riscossione, idonee iniziative tese a dar luogo al 

recupero coattivo delle somme ingiunte mediante procedure esecutive mobiliari e immobiliari. 



4 

 

***** 

Art. 8) Il presente decreto verrà notificato alla Società e pubblicato, ai sensi dell'art. 6 del D.lgs. 

14/3/2013, n. 33 nonché dell'art. 68, comma 5, della L.R. 12/8/2014, n. 21, come sostituito 

dall'art. 98, comma 6, della L.R. 7/5/2015, n. 9, sul sito internet istituzionale del Dipartimento 

regionale dell'energia, con oscuramento dei dati personali. 

Art. 9) Il presente provvedimento sarà altresì trasmesso, ai sensi dell�art. 9 della L.R.15/4/2021, n. 9, alla 

Ragioneria centrale dell�Assessorato regionale dell�energia e dei servizi di pubblica utilità, del 

territorio e dell�ambiente per la registrazione dell�accertamento dell�entrata delle somme di cui 

sopra. 

Art. 10)  Avverso il presente provvedimento può essere proposta opposizione, a mezzo atto di citazione, 

dinanzi all�Autorità giudiziaria ordinaria nel termine di trenta giorni dalla notifica. 

 

 

 

 

 

 L�Istruttore Direttivo                              

Dott. Roberto Li Volsi 

      Il Funzionario Direttivo 

    Dott.ssa Elisa Candarella 

Il Dirigente del Servizio 6 
                                   Dott.  Michele Messina 

 


